## VARIAE LECTIONES.

<sup>809</sup> inclamentibus 1°.

## NOTÆ.

(809) Calais, quod tunc obsidebatur ab Eduardo III, rege Angliae

A videret, quia non valerent pauci repungnare multis, fecit omnes intra munitiones repedare, et cum ipso postremo sequeretur supervenientibus hostibus, equus ejus petulando procedens secum intra fossatum fortalicii corruvit. Quod videntes ipsi Trudonenses, quidam eum captivum salvare laborant, sed alii supervenientes intra fossatum occidunt illum. Post hoc ulterius non processerunt, quia Lewenses fuge consulentes, post tergum pontes suos abjacerunt, sive Trudonenses ad sua hora none redierunt. gaudentes supra modum de suo triumpho. Et cum opidum essent ingressi, campanis festive in turribus ecclesie concrepati, monasterium nostrum plurimis eorum ingressis, sancto Trudoni, cuius feretrum in medio monasterii prefati per triduum ante capellam B ejus collocatum erat, magnas laudes referunt, manibus eorum sanguine adhuc humano sedatis. Ubi etiam quedam procax femina attulit telum a Lewensis in nostros opidanos jaculatum, et fixit a sancti Dei feretrum, putans de fermentato offerre laudem. **Item.** Et quia secundum Salomonem *extrema gaudii sepe luctus occupat* (Prov. xiv, 13), et Psalmista : *Ad vesperem memorabitur fletus et ad matutinum leticia* (Paul. xxix, 6), eadem die, hora vespariarum venerunt honesti viri ad Sanctum Trudonem, asserentes Leodienses devictos et episcopum Leodiensem belli victoriam obtinuisse. Tunc per totum opidum factus est pavor et dolor vehemens, et poterant merito vociferari, dicentes illud Ysaic (810) : **C** *Versus est in luctum chorus noster. De eodem.* Eadem die denunciatum est duci Brabantie, cum suo exercitu adhuc in campestribus remoranti, de violencia Trudonensium in Lewenses. Qui inardescenti animo recolens quanta inconmoda suis hominibus ex opido illo pluries essent illata, deliberavit cum suis secretariis in crastino opidum ipsum cum suo exercitu vallare et ad solum destruere. Quod intelligens dominus Reinerus de Scœvorst, baro factus in bello illo, frater domini abbatis nostri Amelii, tunc extra monasterium residentis in curia nostra Dolensi propter insolencias opidanorum, significavit nostris commonachis, ut sibi providerent. Propter quod maximus timor totum conventum percult pluribus claustrum exeuntibus, aliis remanentibus sanctum D Trudonem lacrimose inclamantibus <sup>810</sup>, ut suam a dilapidatione ecclesiam preservare dignaretur. **Item.** Altera vero die (Jul. 22), que fuit solemnitas Marie Magdalene, episcopus cum principibus sibi auxiliatis obsedit opidum Tongrense, comburens totum suburbium, repugnantibus tamen viriliter opidanis illis et extra portas suas contra incursantes se procedendo. Sub qua obsidione Leodienses cum aliis opidis patrie reconciliantur domino suo episcopo Engelberto, spondentes sub certis terminis deliberare

(810) Errat sunt verba Jeremiac, Thren. v, 15.

eidem obsidibus datis 150 milia scutatorum veterum; ac vero Brabancie promiserunt servituros se 40 diebus sub suis expensis cum 600 pedestribus requisitis.<sup>889</sup> De eodem. Cum hec agerentur, Trudonenses angustiati<sup>890</sup>, ab adjutorio omni civitatis et opidorum Leodiensium ac proprietatum dominorum suorum omnino destituti ac desperati, adventum ducis Brabancie cum suo maximo exercitu trepidantes, suos secretarios miserunt ad ducem, et ut secum misericorditer agere dignaretur, ipsum recipere in suum superiorem advacatum, ac in processu belli cum totam Brabantiam educturus foret, eo modo quo opidum Dystense sibi in armis fuerit, sese servituros exhibuerunt, et ad promittendum eadem opidanos Trudonenses paratos fore asseruerunt. Quapropter dux auditus illorum assertionibus<sup>891</sup>, habito consilio animum efferratum paululum mitigavit. Tongrenibusque pacem a civitate et opidis Leodiensibus factam cum domino Leodiensi episcopo pro summa predicta ratiocantibus, episcopus cum sibi auxiliantibus ab ipsa obsidione post triduum, in vigilia scilicet sancti Jacobi (Jul. 24), cessavit, et gratiarum actiones universis, qui sibi in tam victorioso triumpho auxilium oportunum prestiterant, exhibebat, sieque moto exercitu singuli ad sua redierunt. Dux vero Brabancie, intendens Trudonenses propter prefatas sponsiones obtinendas a dampnis preservare, precepit per totum exercitum Brabancie, ut nullus per opidum Sancti Trudonis iter arriperet. Quare contigit ut ille copiosus exercitus, a toto districtu ipsius opidi a dextris et a sinistris declinans, nec in fructibus agrorum, que tunc maturabant ad messem, neque in aliquo quocunque cuiquam documentum inferebant. De eodem. Sequenti autem die (Jul 25), scilicet die beati Jacobi, prefatus dux cum suo exercitu ville appellate Heere (811) appropians, missis nunciis adventum suum Trudonensibus designauit. Qui continuo habito consilio, preservationi sui opidi corporum et rerum suarum sollicite providentes, cum suorum multitudine humiliiter et inermes exierunt obviam ipsi domino duci, eventum facti ex propriis demeritis formidantes. Quibus sic in planicie campestri, que sita est inter ipsum opidum et appendicium ville Brusteniensis, quod vocatur Bruxkem, congregatis, supervenit prefatus dux cum sua multitudine armororum, ipsos circconcingens in modum corone. Cui illi sic angariati, extractis capuciis et genibus prostrati, humiliiter sese voluntati et pietati ipsius ducis obtulerunt, recongnoscentes eumdem suum superiorem advacatum, insuper ad<sup>892</sup> campane totius opidi ictum, ut supradictum est, secundum omnem modum opidi Dystensis sposonderunt. Quorum humili-

A litati et sponsioni prefatus dux benigne condescendens, eosdem quasi morti destinatos, illesos ad ipsum opidum redire permisit, et cum omni suorum comitiva ab hujus opidi districtu sinistrorum declinans versus Brabanciam, paucos ex suis intra ipsum opidum Sancti Trudonis in propriis expensis tantum pernoctaturos transmisit. Qui signa et vexilla ipsius ducis Brabancie per hospicia famosa, circa forum sita, cunctis spectanda explicata palam usque ad alterius diei mane exposuerunt. O quot boni opidani sub aliis volantis aquile ab irruentibus ferarum dentibus totiens obumbrati et erepli, tunc ungulatum leonem in propatulo expositum cum quanto cordis dolore, averso vultu obliquatisque oculis inspexerunt! Considera, lector, prestitum beati Trudonis, B inclamati per lacrimosa suspiria hujus loci monachorum, defensionis subsidium; qui non solum monasterium servorum suorum, quod in suo proprio allodio edificaverat, in tanto periculo ab omni jactura eripuit, sed etiam opidanos hos, sub dominio sue paterne jurisdictionis constitutos, ab ira indignationis magni principis ducis Brabancie et hominum sue patrie, quos isti graviter multociens offenderant, mirabiliter et inestimabiliter salvavit. De eodem. Credendum insuper verisimiliter estimo, prefatum ducem Brabancie propter favorem et subsidium, quos erga hanc abbatiam sepe exercuit, per ipsum sanctum Domini Trudoneni a depopulatione loci hujus salubriter preservatum fore. Nam cum tempore imperii Henrici primi Otto dux Lotharingie, de cuius propagine iste Johannes dux Brabancie processit, opidum hoc intrasset, et per suos ipso presente bona monasterii hujus manu sacrilega deprendari fecisset, statim ut portam claustrum exiit, sanctus Trudo, sicut dux ille ex probabili signo fassus fuit, eundem inter scapulos gravi ictu percussit. Qui per nimio langore vix usque Trajectum profectus, tercia die spiritum exalavit et filiam unicam reliquit (812). Preterea post aliquot temporis quidam vir magna devotionis et literature venit in hoc opido. Qui cum audisset quod dux Brabancie et tota sua patria, quamvis permaxime Trudonenses tunc et diu exosos haberent, tamen, dum de bello ubi Leodienses succubuerunt redierant, ad pacem illos sine devastatione suscepserant: statim quesivit, an alicuius sancti Dei corpus in hoc loco obtineretur. Cui cum responderetur quia fundatoris hujus monasterii corpus cum duorum aliorum sanctorum corporibus integraliter hic requiescit: Indubitanter, inquit, presumite, quod illorum patrocinio salvatus est locus iste. Is fuit frater Johannes de Liemcke ordinis sancti Francisci, qui post aliquot temporis constanter contra flagellatorum hereticam pravitatem publice

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>889</sup> requisiti 1<sup>o</sup>. <sup>890</sup> angustiati 1<sup>o</sup>. <sup>891</sup> in rasura corr. <sup>892</sup> et 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

(811) Heers, Sancto Trudoni vicinum.

(812) Cfr. supra a. 1005.

predicans, tanquam exul ad conventum fratrum Sancti Trudonis secreto languidus venit, et feliciter in Christo obdormivit.

7. Anno eodem, mensis Septembris die 9, in crastino scilicet nativitatis beate Marie, que fuit die dominica, dux Brabantie venit ad opidum Sancti Trudonis, non ut Trudonenses formidabant, ad murorum eversionem, sed ad obtinendum sibi ipsius opidi dominium in presidium contra Leodiensem patriam. Quapropter ipse dux contra promissum quod episcopo spondebat injusto modo procedens, cum comitiva magna militum et opidanorum monasterium nostrum intravit, et in signum dominii campanam bannalem pulsavit. Et procedens inde usque ad medium fori, compulit opidanos fidelitatem sibi prestare, et advocans scabinos dominorum episcopi et abbatis, qui tunc pro parte erant presentes, contra illorum fidelitatem, qua prefatis dominis erant astricti, constituit eos de manu sua scabinos bis septenos, et ex aliis opidanis consules duodenos. Die vero sequenti publice ad prestandum judicium cum scabinis quos constituit et sub advocate positis in foro tribulantibus presedit, privilegia eciam et cartas hujus opidi precepit sibi afferri, quas ubi sibi contrarias intellexit, forcice quem manu tenuit cassavit. Senescalcus Brabantie specialiter secretarius ducis, cum pro tunc apud nos foret satis familiaris, proposuit nobis secreta, si dominium jurisdictionis quam in ipso opido obtineamus, vendere aut in alias possessiones commutare eligeremus, dominus suus dux omnino ad nostrum optatum esset satisfactorus. Cui cum responsum fuisset quod patrimonium sancti Trudonis monasterio nostro divino instinctu collatum nullo modo alienare vellemus, cessavit ab hac instancia. Incid. Eodem mense dux prefatus misit ad opidum Sancti Trudonis villicum de Thenismonte, ad cuius mandatum opidani mansionem domini Franconis dicti Probi, militis, solo tenus destruxerunt, quia contra fidelitatem dominorum suorum episcopi et abbatis scabinus ex parte ducis fieri recusavit. Post aliquot menses quidam predives opidanus, Herbordus dictus Scat, compulsus pridem ad scabinatum tunc cum dux ipse scabinos statuit, cupiens suis veris dominis quorum vassallus fuit reconciliari, exiit ab opido, et dum sepe requisitus redire nolle, mansio ejus in platea Brustemensi presente villico prefato solo tenus destruitur. Eodem fere die dominus plebani de novis domibus, ad quam habet conventus noster Sancti Trudonis ad pylanciam 6 florenos annuatim, debuit, ut elaboravit villicus ille, Thenismontem adjudicari ad fiscum ducis, pro eo quod ille sacerdos opidum relinquens episcopo adhesit. Sed per instantiam precum per priorem ex parte conventus, villicus, informatus ab opidanis in hoc nobis saven-

A tibus, cessavit a ceptis. *De eodem.* Interea anno ipso circa mensis Decembris Nonas episcopus Leodiensis, videns quia dux ipse cotidie in usurpando dominium jurisdictionis opidi Sancti Trudonis procederet, fecit villicos de Thenismonte majorem et inferiorem, et ex opidanis nostri opidi Sancti Trudonis 35 personas ad duelum appellari. Quo comperto, prefatus dux mandavit illis seriose ne formidarent de bac appellatione, quia vellet omnes de hujusmodi preservare indemnes. Ex qua adhortatione prefati 35 nil formidantes, neclectis dietis quindenarum et aliis in talibus fieri consuetis, per sentenciam majorum proscriptione plectendi pronunciantur. Item. Post aliquot autem dies episcopus videns quod Trudonenses dominio ducis nuper summissi, maledictionem proscriptionis imperialis pacis non formidantes, dominis suis reconciliari minime curarent, in tribunalibus solemniter, ut moris est presentibus septem archydyaconibus, collocatus proscriptis, et excommunicatos pronunciavit ex prefatis 35 opidianis Sancti Trudonis quatuor personas, secundum jus pacis duelli ab imperatoribus Leodiensibus episcopis concessum. Quibus quatuor sic graviter mulctatis, ceteri tam ex scabinis et consulibus quam alterius status opidianis ceperunt formidare, ne pari pena plecterentur. Quapropter congressi in lorio (813) suo in presencia villici Montistenensis et aliorum opidanorum duci saventium, quod honoribus privari nollent, palam dixerunt. *De eodem.* Episcopus vero, qui ex industria proscriptis quatuor opidianis Trudonensibus, noluit contra reliquos per rigorem juris duellandi procedere, <sup>111</sup> scripsit plures secretas literas ad singulares personas, si vellent resipisci, ipse assecuraret eos de prosecutione proscriptionis. Qui eciam ad singula ministeria misit literas publicas, ut a male ceptis resilirent, quia universos ad pacem recipieret. Quapropter in dominica Letare Iherusalem, que fuit mensis Marcii die 30 <sup>111</sup> (1548), congregato toto populo intra conventum fratrum Minorum, dissensio inter sautores ducis ex una parte et alios, qui reconciliari veris dominis suis cupiebant, oritur. Quorum unus cum diceret: *Locus hujus reectorii nobis nimis artus est!* continuo ad forum proceditur. Ubi dum capitanei, sautores ducis, displosis vexillis primo ad forum congressi stetissent, partem ducis defensuri, supervenerunt, qui erant partis adverse, quorum auxilium in tantum accrebit, quod ducis sautores, metu mortis compulsi, cum illis reconciliari propriis dominis se obtulerunt. Interim cum haec agerentur, quidam opidani disploso pannificum vexillo accesserunt ad mansionem illius presbiteri supramemorati, malorum horum omnium capitanei. Qui cum audiret illorum strepitum et ad foras inpetuosum impulsu,

## VARIE LECTIONES. \*

<sup>111</sup> sed addit 1<sup>o</sup>. <sup>111</sup> trium litterarum spatium reliqui scriba

## NOTÆ.

\* (813) Porticus ante curiam, ubi leges pronuntiabantur, juramenta prestatabantur, talia.

manus eorum effugere nitens, transscenso posteriori orti sui muro cucurrit intra domum cuiusdam tinctoris, occultans se retro grandem cuppam. Quem quidam illorum insequentes, scrutando sub lectis et lectos perfosidentes tandem invenerunt, perfossumque gladiis et punctivis cultris occiderunt. Quem, ut dicebatur, quedam matrona adhuc respirantem in sinu suo colligens, ut ad Christi passione in se converteret et de Dei misericordia considerenter presumeret, adortat, qui continuo signa conpunctionis nutu ostendens exspiravit. Hiis igitur sic patratis, et universis opidi hujus incolis suis veris dominis reconciliari affectantibus, episcopus animarum ipsorum cupiens providere saluti, misit ad curatos totius opidi, conferens illis auctoritatem absolvendi opidanos de vinculo excommunicationis et excessibus suis, interdictumque quod diu duraverat revocavit. Tunc facta est in hoc opido maxima gratiarum actio, accidente populo per penitentiam in ipso pascali proximo tempore (Apr. 20) ad eucharistie perceptionem. *De eodem.* Non multis vero post diebus, cum prefatus episcopus Leodiensis Engelbertus nuper mississet ambassiatores suos ad summum pontificem Clementem quartum (814), deponens contra Johannem ducem Brabantie querimoniam, quod medietatem opidi Sancti Trudonis ad ecclesiam sancti Lamberti pertinentis usurpasset, prefatus pontifex continuo scripsit literas plumbo clausas ad prelatos et principes ac opida, prout sequitur in hec verba : *Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio abbatte de Grandi Prato (815) Cisterciensis ordinis, Leodiensis diocesis, salutem. Ut dilectum filium, nobilem virum Johannem ducem Brabantie, sollicites pro restitutione opidi Sancti Trudonis, quod idem dux dicitur occupasse in Leodiensi dyocesi, ad quam pertinet, facienda, per alias nostras literas, quarum tibi formam mittimus interclusam presentibus, mandamus. Dilectum quoque filium, nobilem virum Henricum (816) ducem Limburgie, natum dicti ducis Brabantie, ac universos ac singulos nobiles et milites, nec non et Bruxellensem et Lovaniensem, Camerescensem et Leodiensem dycesim, ac aliarum bonarum villarum Brabantie consilia, ut apud ejusdem ducem super hoc dent operam efficacem, per diversas alias nostras literas exhortamur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus literas ipsas eisdem ducibus, nobilibus, militibus et consiliis ex parte nostra presentans, des operam erga illos, quod nostris annuant liberaliter precibus in hac parte. Datum Avinione 4. Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno 6.*

*Epistole Johanni duci Brabantie misse tenor talis est. Item. Clemens etc. Johanni duci Brabantie etc.*

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>815</sup> letere 1<sup>o</sup>. <sup>816</sup> magistri 1<sup>o</sup>. <sup>817</sup> execurus 1<sup>o</sup>.

#### NOTE.

(814) Sextum.

(815) Grandpre prope Namurcum.

(816) Quintum.

(817) Sc. devotione.

absque indignatione ad sua rediit. Paschalibus vero diebus peractis, ipso anno (818) mensis Aprilis die 16. data sunt opido nova privilegia, et ad instantiam opidanorum 12 consules, qui secundum privilegia antiqua perpetui fuerunt, de dominorum episcopi et abbatis consensu de anno ad annum amodo constituantur <sup>\*\*\*</sup>, quatinus gubernatio regiminis totius opidi pluribus de cetero innotescat. *Incid.* Anno Domini 1349, in mense Julio, Karolus in Romanorum regem electus vice altera cum multitudine valida principum et armatorum ad sedem regalem Aquisgrani festinat, quod Leodiensis episcopus Engelbertus intelligens, cum electorum armatorum copia secum comitatur; cui Aquenses, ex mandato pape Clementis quarti ut creditur, 24. die prefati mensis portas aperiunt, ubi accepta corona.... <sup>\*\*\*</sup> cum sua regia consorte (819) pacifice ad sua repedat. *Incid.* Eodem anno Alpinos montes transiens, apud Mediolanum coronam <sup>\*\*\*</sup> recipit, et ultius procedens, absque effusione sanguinis Rome per cardinalem ad hoc destinatum imperialem recepit (820). *Item unde supra.* Eodem anno, mensis Julii die 24, Karolus hujus nominis quartus anno 4. suorum regni Romani, ac 3. Bohemie regni, confirmavit privilegia pacis de nova curia et privilegia nuper opidanis nostris reconciliatis cum dominis suis concessa. *Incid.* Eodem anno, circa nativitatem sancti Johannis, intraverunt Hasbanie terminos ex partibus inferioris Aliamanie egressi viri flagellatores, qui corpore usque ad umbilicum nudato, capite caputis et pilleis opero, pedibus nudis, vestes lineas rugatas ab umbilico deorsum usque ad talos portentas deserebant, et flagellis corrigiatis, in extremitatibus nodos aculeatos habentibus, propria dorsa percutientes, sanguinem eliciebant, asserentes quod per talem corporis afflictionem morbum epidemie forent evasuri. Qui bini et bini processionaliter incedentes, cantilenas lamentabiles proferebant. Quibus partim finitis genua flectentes, in terram projectis impietuosae corporibus, bracia in modum crucis extendentes supini jacebant. Post hoc erectis corporibus geniculantes, sacerdotibus eis comitantibus et preconantibus confessionem generalem dixerunt, et continuo surgentes cantando leticie fleti D ceremonia, sindone penitenciali ut ita dicam exula, consueta indumenta resumebant. Hujusmodi flagellationis operam bis in die per 30 continuos dies

A peregerunt et frequencius in ecclesiis, ubi si divina officia horarum canonicarum aut sermocinatione stationum persolverentur, illi dicebant suos actus preferendos. Ad istius igitur hereticam penitentiam multitudine hominum nobilium, militarium et plebeiorum, primo ex devotione magna in tantum confluxit, quod non solum in episcopatu nostre dyocesis Leodiensis, sed eciam in diversis dyocesisibus cum laicis religiosi viri tam monachorum quam ut plurimum mendicantium et secularium sacerdotum de suis sedibus exirent, et sacramenta ecclesiastica ministrarent eisdem. Processu vero temporis cum ipsorum presumpta religio, quam exeogitabant quidam apostate religionis hospitati occulte in domo unius mulieris trans Renum, a literatis viris plena superstitionibus et heresibus diligenter considerata esset inventa, et in destructionem sancte ecclesie et tocius cleri progressiva, prout postea comparuit, per censuram ecclesiasticam hec superstitione cessavit. *Incid.* Anno eodem Judei per totam Alemaniā comburuntur, eo quod fama laboravit ipsos intoxicare puteos et aquarum fluenta in destructionem totius christianitatis, et quod muncribus pauperes christianos corrumperent ad similia perpetrandum. Quorum bona villici circumquaque collegerunt ad opus suorum dominorum. Inter quos villicus civitatis Coloniensis occiditur a Judeis, qui ibidem stratam cum multis domibus hereditarie possidentes, nolentesque ad baptismum convolare, igne immisso sece cum uxoribus et liberis intra domos proprias comburunt. De qua Judeorum persecuzione aliqui opinantur quod illi mendaciter criminati sunt.

B 8. Anno Domini 1350 dominus Amelius de Scenouwen, abbas hujus loci, per annos fere 15 in lecto paraliticus decubans, jura tamen hujus monasterii strenue preservans, emit 12 modios siliginis hereditarie, de quibus contulit pro suo anniversario 6 modios ad pytanciam mensis, et 6 reliquos ad pytanciam refectorii pro comedentibus secundis feris in refectorio, et acquisivit plures libros huic monasterio, et ampliavit bona nostra apud novam curiam. Qui anno prelationis ejus 21. mensis Februarii die 20. obiit; cuius corpus honorifice sepultum est in medio stallati chori nostri, post sepulcrum Christiani abbatis, et grandi lapide sculpto cooperatum.

## INCIPIUNT GESTA ROBERTI ABBATIS HIJUS LOCI.

C 1. Anno Domini eodem 1350, Clementis pape sexti anno 10. (821) et Karoli quarti in regno 6, in imperio vero anno 3, mensis Februarii die 21, que fuit 5. feria, et in die beati Mathie apostoli, Ro-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> constituentur 1<sup>o</sup>. <sup>\*\*\*</sup> lacunam octo litterarum reliquit scriba.

## NOTÆ.

(818) 1349 quo anno Pascha celebratum est d. 12 April.; anno 1348, d. 20. April.

(819) Anna.

(820) Quod demum factum est anno 1355.

(821) Octavo.

bertus de Cranevic per viam scrutinii mixti in ab-  
hatem hujus loci eligitur, vir laudabilis vite et reli-  
gionis zelator. Cujus consecratio retardata est hoc  
modo. Clemens apostolius reservavit sibi omnes  
prelaturas et dignitates, quod inauditum fuit re-  
troactis temporibus. Propter quod nunciis ad curiam  
Romanam destinatis pro electionis confirmatione,  
seu potius pro provisionis obtentu, causa hec ad  
consistorium deducta est et diu examinata, quia  
ambassiatores archiepiscopi Coloniensis Willelmus  
ad obtinendum hanc abbaciam ad opus fratris ar-  
chiepiscopi prefati, alterius cenobii monachi, in-  
stanter insudabant. Sed tandem de consensu car-  
dinalium papa eidem electo de ipsa providit abbatis  
bullis porrectis, mensis Junii die 3 (1551). Nunciis  
igitur nostris, cunctis patratibus, prospere reversis,  
prefatus electus a nova curia, ubi a tempore elec-  
tionis residebat, ad monasterium cum honesta co-  
munita circa horam dici septimam deducitur. Et  
quia omnibus modis recipiendi abbatem non con-  
stat, ideo congruit nunc hunc describere.

**2. De modo recipiendi abbatem vel episcopum.**  
Primo igitur cum electi adventus appropriare <sup>600</sup> de-  
nunciatur prior et conventui, statim omnes albis  
induti, precedentibus scolaribus et sacerdotibus ac  
fratribus minoribus, processionaliter veniunt obviam  
ei, et dum fuerit processum usque circa chorum  
capelle clericorum, ubi fruges solent vendi, statio-  
nem faciunt, adventum ipsius prestolantes. Qui ad  
prefatam capellam perveniens, viso conventu ab  
equo descendit. Ad quem prior et unus de seniori-  
bus cum maturitate accedentes, unus ad dexteram  
et alter ad sinistram reverenter ipsum ad manus  
recipiunt, et precedente processione ad monasterium  
deducitur, cantore incipiente responsoriū <sup>601</sup> *Honor  
virtus cum suo versu*, interim priorissa Sancte  
Katerine de Milen et ejus conventu stationem cum  
maturitate facientibus in loco emunitatis nostre, sito  
inter porticum monasterii et conum (822) platee.  
Cum autem processum fuerit usque ad capellam  
sancti Trudonis, incepto ymno *Te Deum laudamus*,  
electus, si episcopus presens non est, super tapete  
scampano superstrato <sup>602</sup> solus ad orationem pro-  
eumbit, ymnoque expleto surgit. Tunc sequitur  
responsoriū *Deum time cum versu et repetitione*;  
sequitur versiculus *Salvum fac servum tuum. Mitte  
ei auxilium desuper*, collecta *Pretende Domine f. t.*  
Quibus expletis, statim deducitur ad altare sancti  
Trudonis, et facta ibi oratione, congregatis ad hoc  
scabinis et opidanis, continuo prestat fidelitatis  
juramentum, ponens manum dexteram super crucem  
tabule altaris insculptam et verba unius ex circon-  
stantibus scabinis eloquentis per singula replicat in  
hunc modum jurando: *Van desen daghe voert ende*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>600</sup> appropiare 1. <sup>601</sup> responsum 1. <sup>602</sup> super-stratum 1. <sup>603</sup> post hæc columnæ vacua relicta in codice plus quam dimidia. <sup>604</sup> inst. 1. <sup>605</sup> ult. 1.

## NOTÆ.

(822) *Cox, angu.us.*

A desen dagh algader, sat ich houd ende ghettewe si'n  
sinte Marien, sente Lambrecht, den bysschop van  
Ludike, der capitelen van Sente Lambrechts, den  
gørde Sentruðen, den conrente van Sentruðen, den  
greve van Læn als recht, der stat van Sentruðen;  
letteren, brieve ende privilegien, die die heren verleent  
hebben, houden der stat van Sentruðen, vritheyl  
helpen houden von missen dæn, en dæn dæn als een  
abt van Sentruðen, den armen gheliic den riken, ende  
den riken gelic den armen. Dat ensal ich laten om  
vrinschap, nocht om mæsschap, noch om engheenre  
hande zaken, die mer mich dæn mach. Zo mich God  
helpe ende die heyleghen. Quo pacto deducitur ad  
majus altare, et facta oratione a scabinis deducitur  
ad campanam bannalem, quam ipse pulsat in signum  
temporalis dominii.

**3. De modo consecrandi abbatem.** Expleto modo  
recipiendi solemniter electum hujus monasterii  
abbatem novum vel episcopum Leodiensem novum,  
videndum est de abbatis novi consecrationis officio.  
Ubi primo sciendum, si ipse electus et ab ecclesia  
Leodiensi confirmatus post presentationem foras,  
ante suum introitum ad monasterium, consecratus  
sit, completo modo recipiendi supradicto, si placet,  
potest missam sollemniter celebrare vel ad prandium  
accedere; si vero nondum sit consecratus, tunc  
episcopo consecrationem hanc peracturo ad missale  
officium parato, electus consecrandus in medio  
superioris chori, ex opposito majoris altaris, inter  
duos consecratos abbates in sedili medius ponitur,  
et dicto offertorio, episcopus officio consecrationis  
completo, anulum illi tradit. Quem ad chorum psal-  
lentium deducens, in stallo abbatis mitratum cum  
baculo sistit, et cantato ymno *Te Deum laudamus*,  
iterato ante majus altare inter prefatos ambos  
abbates ipsum collocat. Qui continuo juramentum  
abbatis ordinis nostri prestari consuetum facit in  
hunc modum..... <sup>603</sup>. Prestito autem juramento,  
episcopus, sumpto sacramento calicis, amministrat  
ipsi consecrato sanctam eucharistiam, expletoque  
missarum officio, abbas abbacie domum intrat <sup>604</sup>,  
et prout velit <sup>605</sup>, prausores invitat. Prefatus igitur  
Robertus die prefato consecratus est a Theoderico  
suffraganeo Leodiensis episcopi Engelberti, assisten-  
tibus abbatis Sancti Laurencii et Sancti Jacobi.  
**D** De eodem. Sequenti vero sexta feria proxima idem  
abbas Robertus hora capitulari venit ad capitulum,  
et presentibus priore et toto conventu, hec tria more  
solito se promisit servaturum: primo, quod distracta  
et alienata revocare deberet, et jura monasterii  
conservare; secundo, quod bonas et antiquas ra-  
tionabilis et approbatas monasterii hujus consuetu-  
dines observaret; tertio, quod bona pylancie nostre  
ad usus alios non converteret. Post hec posita ei

regula beati Benedicti in sinu suo per priorem, prior et totus conventus per singulos ad dominum abbatem prius genibus flexis accesserunt, et utrisque manibus super ipsam regulam, quam supra sinum suum tenuit, positis, eidem per singulos obedientiam promiserunt sub tali forma : *Domine, promitto vobis obedientiam secundum regulam beati Benedicti*, pacis osculo ipsi ore ad os continuo prestito. Quo completo obedienciaril seu officiati per singulos claves officiorum suorum super mattam capituli deposuerunt ad ipsius abbatis dispositionem, qui singulis continuo sua officia recommisit exsequenda. *Incid.* Anno Domini 1352 Clemens papa sextus obiit. Cui Innocentius sextus successit.

4. Anno Domini 1353 Robertus abbas, accedens ad Willelmum (823) comitem Hollandie in opido et monasterio de Middelborgh, grataiter ab eodem ad prandium susceptus est, et relevato fendo ab ipso persolataque pro relevatione una marcha argenti, qua tenetur nostrum monasterium de advocatione super bonis et hominibus nostris in Alburgh et in adjacentibus villis, ad suum monasterium rediit. *De eodem.* Eodem anno prefatus comes mendaciter informatus per quendam Godefridum de Dumella, surreptorem possessionum virorum honestorum sue fidei commissarum per eosdem, prenoscitationibus et superstitionibus tam principes quam honestos homines pellicientem, elaboravit effective omnia bona nostra tam in Hoesden quam in Hollandia sita sibi usurpata tenere, pro eo quod eidem Godefrido decima de Bardewyc per sententiam vassallorum nostrorum amplius quam 50 sibi adjudicata, et domino Johanni de Bœchout adjudicata in aula abbatis, ad ipsum comitem appellasset. Sed quia *sevisissima est injusticia ferens arma secundum philosophum, et durum est contra stimulum calcitrare*, ut dicit Lucas in Actis apostolorum (cap. ix, 5), prefatus abbas comparato favore domini de Iselsteine, comitis consiliarii et ejus sigilli custodis, pacem cum comite inivit, et redemit bona nostra injuste abjudicata pro 1700<sup>606</sup> scutatis Brugensibus, solvendis comiti infra mensem, et 300 pro mediatoribus solvendis ad diem post spaciun temporis condicte. Quibus sic peractis, Robertus abbas obtinuit literas quiantiarias, nomine ipsius comitis scriptas et sigillatas, et sic ad possessionem bonorum nostrorum per comitis vassallos nobis adjudicatorum restitutus est. Omnibus ergo computatis tam pro literis restitutions quam aliis pluribus incidentalibus, cum 500 florenis domino Florentio de Verselc traditis, idem abbas occasione dictae appellationis sustinuit infra 4 annos dampna usque ad 4000 florenorum. *Incid.* Cirea hec tempora dominus Arnoldus de Rummens, nepos Ludovici comitis de Los ex legitima sorore,

A cum duxisset in uxorem relictum predivitis militis enjusdam, maximi usurarii, comitis Flandrie Ludowici materterani, cepit fundare castrum in villa propria Rumiens (824). Qui licet alias non parceret expensis, cum protunc foret....<sup>607</sup> Brabantie, gravissime angariavit una cum subditis sibi popularibus populos rurales per Brabantiam, compellens illos ut longo tempore lapides, calcem et quelibet alia pro structura ipsius castri necessaria, gratis sub ipsorum laboribus et expensis advectarent. Sieque post annos ferme 9 completo eleganter castro, et postea positis in ipso omnibus ad rebellandum opportunis, referebatur a multis quod nocturno tempore, dormientibus custodibus, fenestre hujus castri audiebantur horribili sono concuti, et turres cum sua ingenti aula videbantur repleri<sup>608</sup> coruscantibus flammis per fenestras sese spargentibus, que poterant pronosticare congrue hujus castri subversionem, prout infra patebit, securaram.

B 5. Anno Domini 1355 cum dominus Reinerus de Scœnvorst baro, frater Amelii pie memorie, predecessoris Roberti hujus loci abbatis, bona nostra de Halchtre et Dola, que a creatione Roberti prefati in abbatem injuste detinuit, restituere libere voluisset, post multos tractatus idem baro allegationibus suis veritati contrariis<sup>609</sup> tandem ipsum abbatem compulit, quod dominium prefate ville et curiam cum redditibus 4 annis obtinere deberet tantummodo, quibus peractis, abbas eidem 1000 florenos solvere deberet. Sed anno sequenti (1356) guerra crescente inter eundem et dominum Walerannum de Borne, occasione terre de Valkenburgh, timens prefatus Reinerus baro bona de Halchtre predicta ab adversario suo favillari, prioribus conditionibus annullatis, exactis 1000 florenis et 120 scutatis ab ipso abbatte, villam et curiam cum redditibus eidem libere restituit. Nosce hic, lector, quod prefatus dominus Reinerus, vivente fratre suo Amelio abbatte prefato, seriose instabat ut sepedicta villa de Halchtre cum curia et bonis ibidem, quam ad placitum fratris sui Amelii abbatis cum dominio temporali super populum illum occupaverat, a conventu nostro sibi quoad viveret sub annuo pactu accensaret. Super quo deliberatione habita, prior cum senioribus considerantes hujus viri et suorum animositatem et potentiam, congregato toto conventu rem propositam retulerunt, finaliterque de omnium consensu responsum est illi quod nulli monasterii bona vellent ad vitam tradere. Super quo responso ille in tantum indignatus est, ut profliteretur amojo conventui se in nullo subsidiari. Sed revera quod optime consulti erant claret, quia, licet nil juris in predictis bonis habuit, fuit tamen abbatia nostra tam in redemptione ville prenotate quam in aliis

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>606</sup> XVII 1<sup>o</sup>. <sup>607</sup> lacuna decem litterarum. <sup>608</sup> repleti 1<sup>o</sup>. <sup>609</sup> v. c. postea erasa.

#### NOTE.

(823) Quintum.

(824) Rummen prope S. Trudonem.

expensis ex hujusmodi causa emergentibus 2150 floremos et amplius dampnificata. Preterea scendum quod idem dominus de Schœnvorst — qui de permissione fratris sui abbatis Amelii pridem maxima emolumenta tam de bonis monasterii quam <sup>810</sup> de opidanorum et scabinorum pecuniarum penis illis inflicti percepserat, et qui homines nostros apud Halchter graviter angariabat et cruciabat in tantum, quod in mediis campestribus locis insudantes, voce lacrimabili clamabant : *Vindica, Domine, sanguinem precii nostri laboris, quod ebibit violenta exactio Reineri de Schœnvorst* — immemor tamen horum omnium, in lecto egritudinis positus, divisa ciarum plenus nullam restitutionem nobis fecit. Caveant ergo omnes hujus monasterii salvationem diligentes, ut grangias aut alias possessiones nunquam ad vitam cuiquam potenti seculari accensem, plus tamen precaveatur, ne fratibus aut propinquis abbatum talia concedantur, quia de talium manibus dampniosus quam ab alienis hujusmodi recuperantur, prout superius in gestis Ade abbatis comprobatur. *De eodem.* Eodem anno (1355) Robertus abbas occasione Gerardi de Steinvorde ipsum desiderans, et postea condignam emendam eidem Roberto ex compulsione exsolventis, sustinuit dampna usque ad 300 florenos.

6. Anno prenato (1355) quidam mercatores fecerunt arrestari et vinculis mancipari quandam ex eorum famulis, qui mercimonia ipsorum sue fidei commendata ad opidum nostrum Sancti Trudonis detulit, et ad se ea pertinere asseruit. Sed illis pluribus rationibus contrarium ostendentibus, is ad suspendium veritus condemnari, aliquorum, ut dicebatur, scabinorum oculos muneribus excecauit, quorum astu sententialiter definitum est non fore furtum, licet bona suorum dominorum ille ad loca sibi non jussa attulisset, sicque a vinculis est deliveratus. Qui cum <sup>811</sup> post aliquot temporis ad paupertatem, ut talibus evenire assolet, devenisset, apud Leodium coram episcopo Enghelberto querimoniā contra scabinos depositū, quod minus juste ab eo munera accepissent. Quo percepto, ut dicebatur, scabini illi fecerunt prefatum famulum sub spe pacis ad opidum prefatum redire. Cujus adventum plures assisini scabinorum, ut postea patebit, cognoscentes, ipsum apud curiam Beginarum, ubi iuxta avam sue uxoris clam ad cenandum venit, in noctis crepusculo latrocinaliter occiderunt. De quo facto rei illi tunc evaserunt, quia balivus episcopi et horum assisinarum amici et consanguinei quidam scabini impediverunt nostrum scultetum, quod nequibat testes producere contra diffamatos illos. *Item.* Anno Domini 1356 quidam juvenis nocte

## VARIAE LECTIONES.

<sup>810</sup> l. d. b. m. q. erasa. <sup>811</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>812</sup> illo 1<sup>o</sup>.

## NOTÆ.

(825) Filio Joannis regis Boheniæ.

(826) Margaretha. Cf. Radulfus de Rivo in Gest. epp. Leodiens., c. 3, ap. Chapeaville III.

(827) Socius erat comitis Flandrie.

(828) Lambertum de Elpey, teste Radulfo.

(829) Jacobum de Chaboz, teste eodem.

tes, cum armatis custodibus munierunt. Post paucos dies comes prefatus intravit opida Brabantie Bruxellam, Lovanium cum aliis libertatibus, ibi accepta ab illis fidelitate, suos ibidem balivos constituit. Post ejus recessum Brabantini postposita fidelitate quam comiti probabant, mittentes pro duce et duxissa sese illis obtulerunt. Sed post duos menses concordia pacis intervenit, conditione tali, quod Wincelaus, quoque duxissa vixerit, ducatum obtineat, duntaxat exceptis opidis Maglinia et Andwerpia comiti addicis, secundum arbitrium Willelmi comitis Hollandie (830). Post aliquot temporis facta concordia pacis secundum arbitrium Willelmi comitis, prefati milites Flandrenses occupantes fortalicium pro dolor! ex Hafligensi monasterio immutatum, precaventes ne dux Brabantie in posterum inibi positis militaribus Flandriam infestaret, continuo suppodiantes ima fundamenta lignis, apposito igne abscesserunt. Cumque vi ardoris suppodia desicerent monasterii, cum fortissima turri reectorii ambitus et pulcherrime capelle beate Marie parietibus eversis, omnis illa structura corruit excepto dormitorio. Quod cum cuidam sagaci illius monasterii monacho innotuit, celeriter suppodiali jussit, et postea novis fundamentis positis, sumptuosum hoc dormitorium est preservatum. *Incid.* Anno eodem Johannes rex Francie cum maximo suorum exercitu insequens regis Anglie filium (831) principem Gualie, qui cum parvo electorum Anglicorum cuncto nuper intra Franciam pervenit, in medio regni sui juxta Pictavis (832) in prelio vincitur; et dare dextras dignans, sed fortissime repugnans, tandem a militibus principis compressus et in terram prostratus, elevatur, et cum Philippo filio et multis Francie principibus dextras dantibus in Angliam navigio deducitur, et ibidem post plures menses moritur (833).

7. Anno Domini 1357 antiqui scabini et consules nuper destituti tempore Amelii abbatis ab obligatione, qua se obligaverant de non attemptingando amodo officia fidelitatis in regimine hujus opidi, nisi de consensu dominorum et opidanorum, nunc ab illa obligatione quitantur mediante obligatione fidelitatis nostro monasterio prestanda, sub juramento suo tactis evangeliis. *Item.* Anno sequenti (1358) Engelbertus episcopus Leodiensis modernos scabinos hujus opidi, coram eo diffamatos de multis excessibus et de latrociniis apud curiam sancte Agnetis facto, tanquam conscientes intendens corrigeret et destituere, venit ad monasterium nostrum, requirens consensum abbatis Roberti. Qui animadvertisse quanta gravamina occasione destitutions scabinorum antiquorum monasterio suo obvenerant, sic consensit, quod non per violenciam, sed per sententiam et legem hujus opidi procederetur. Propter quod ipse Leodiensis episcopus prima die

A Marcii per campane bannalis pulsum convocavit populum, et post plures tractatus, scabinis de objectis sibi sese excusantibus ibidem in presentia omnium, prefatus episcopus, qui ad illorum corporum detentionem huc accesserat, erubuit et eos liberos abire promisit. *Item.* Post hec quidam perpetravit homicidium juxta molendinum monasterii de Milen. Contra quem reum scabini Sancti Trudonis post testium depositiones per juris ordinem sententiam protulerunt, a qua sententia priorissa consilio et auxilio episcopi suffulta, ad scabinos Aquensis sedis appellavit. Processu vero temporis, quia homicidium illud infra libertatem nostre jurisdictionis contigit, scabini prefati sunt sub expensis monasterii nostri primo et secundo ducti et reducti pro recipienda doctrina et sententia a scabinis Aquensis sedis, ad quorum judicium sententia principalis, quam tulerant scabini Sancti Trudonis, mansit in suo robore non revocata; sed questio ejus compositione interveniente sopita est. Ex hujus litis occasione monasterium nostrum sustinuit dampna expensarum ultra 1600 florenos, et de quodam facto 400 florenos. *Item.* Eadem ebdomada qua scabini Sancti Trudonis ad Aquensem sedem sunt adducti, episcopus Leodiensis post plures tractatus, cum videret se prefatos scabinos in presentia scabinorum Aquensium non posse, prout putavit, corrigere et destituere, compositione pacifica interveniente, medianibus 600 florenis per ipsos scabinos deliberandos, et inter episcopum et abbatem atque advocationem partiendos ab imputatione illorum cessatur.

8. Anno eodem, in mense Aprili, Robertus abbas ex certis causis transiens per comitatum Namurensem, divertit iter ad monasterium sancti Gerardi Broniensis. Quod cum perciperet abbas ejusdem loci, misit celeriter equestres nuncios honestos, invitantes eum ad prandium domini sui, et eidem intimantes quod totus conventus processionaliter obviam sibi venire paratus esset, si sue paternitati gratum foret. Quo id fieri recusante et ad hospitium ipsi monasterio vicinum declitante, paululum repausatione facta, ad missam signa pulsantur. Qui cum ad ipsum claustrum ad audiendum officium missale intraret, prefati monasterii abbas et conventus simul congregati, cum omni humanitatis salutatione reverenter ipsum ad chorum psallentium deducentes, ad stulum sedis abbatis statuerunt. Qui cum ad hospicium suum extra monasterium misse officio peracto iter caperet, nequaquam exire de claustro permititur, sed ad domum abbatis deducitur, et convocato conventu ibidem ad prandendum, eidem cum omni sua comitiva jocundum et laetum convivium ab abate illius loci honestissime exhibetur. Ibi inter cetera dulcia colloquia abbas asseruit,

## NOTÆ.

(830) Quæ pax demum anno 1357 constituta est;  
cf. Ernst V, 114.  
(831) Eduardum.

(832) Poitiers.  
(833) Anno 1364 Londini quidem, sed non capti-  
vus mortuus est.

quod cuilibet abbati Sancti Trudonis ibidem noviter advenienti tenetur abbas prefati monasterii cum toto suo conventu obviam <sup>414</sup> extra claustrum monasterii ipsius solenniter cum reliquiis et crucibus procedere, et ad ipsum monasterium honeste inducere, et oratione ibi facta, devote ad aulam abbatis deducere, et prandio peracto, ad ejus presenciam omnes officiati tam abbatis quam conventus officinarum <sup>415</sup> suarum claves teneantur deponere et eidem tradere; et si forte quisquam ex dominis commonachis fuerit ibidem carceri mancipatus, vel in aliqua penitentia regulari detenus aut positus, ipse abbas Sancti Trudonis poterit illum aut illos libere absolutos facere. Quibus per ordinem sic enarratis, valefacto mutue ad peragendum ceptum iter processit. Item. Anno Domini 1359, Nonas Maii, circa horam diei 11. cecidit turris hujus monasterii tercia, que versus meridiem respiciebat, ubi vix dimidia hora precedenti plures scabini et mansionarii, cum diu de inheritancebus intra porticum ipsius monasterii tractassent, discesserant illesi. Et puer quidam triennis cum juxta turris hujus parietem ludens sederet, a fratre suo vix sexenni vocatus abducitur, post cuius discessum continuo ruina turris subsequitur, Item. Anno revoluto abbas Robertus timens de majoris turris ruina, accito famoso lapicidarum magistro, fecit murum parietis majoris turris versus monasterium stantem conspissari, et arcum qui subter erat amplius artiorem construi. Ubi dum opifices ultra medium altitudinis parietis structram produxisserint, quadem die hora missa dum ponderosos lapides, quos de turris pariete excusserant, ad continuandum novum opus veteri in nimia quantitate super apodiatas crates cumulassent, continuo apodiamina cum cratibus concussa ruerunt, et duos operarios in summo constitutos deorsum precipitaverunt. Quorum unus ruptus ab intra quarta die obiit, alter vero licet. Jesus, convuluit. Incid. Eodem tempore quidam mercenarius ad operandum super tabulatum in ecclesia beate Marie descendit. Qui dum incaute super celaturam, que de tenuissimis asseribus fuit, calcaret, desuper cecidit super pulpitum in choro inferiori, quod fractum dissiliit, et ille in pavimento proruens, crepuit et exspiravit. Incid. Anno Domini 1360 Theodoricus comes de Los et dominus de Heinsberg 12. Kalendas februarii obiit (834). Cujus corpus cum delatum esset ad claustrum de Herkenrode, non recipitur ad sepeliendum (835); et sic devectum ad conventum Augustiniensem in Hasselt inhumatur. Incid. Post hujus obitum episcopus Leodiensis producens literas referentes quod condam comes quidam sponte fecit ipsum comitatum seodium Sancto Lamberto, et ad ejusdem sancti ecclesiam debere

## VARIÆ LECTIONES

<sup>414</sup> ei addit 1.    <sup>415</sup> officiarum 1.

## NOTÆ.

(834) Obiit 1361; vid. Mantelium p. 279.

(835) Quia excommunicatus erat. cf. Radulfus de Rivo 5.

(836) Joanne p̄m̄ mortuo

(837) In Mosæ ripa sinistra prope Maseyck.

rum jurisdictionem et oppidi libertatem. Persistente autem episcopo cum tota patria in obsidione, custodes compulsi sunt salvis corporibus tradere castum mensis. . . die. . .<sup>615</sup> (838). Cum autem magistri prefati proponerent requirere domini abbatis consensum de erecta communitate, ipse convocato prius toto conventu in loco capitulari, omnium requirens consilium et finalem consensem, invenit omnes in hoc concordes, quod communitati nullo modo assentirent, sed in resistendo sibi totius viribus assisterent. Post paucos dies cum dominus abbas ad novam curiam divertisset, magistri communitatis cum suis fautoribus venerunt ad eum, instantes ut elevate communitati consentiret. Quibus respondit: *Communitati nullatenus consentio, sed ad corrigendum excessus, si quos proposueritis, in quantum teneor paratum me offero.* Exhinc ipse abbas metueus ne violenter niterentur eum ibidem resistentem compellere ad consentendum communitati et eorum voluntati, prout condam tempore abbatis Ade, ut supra narratur, temptatum fuerat licet frustra, de consilio amicorum Leodium petuit, et ibi veniens circa festum Dyonisi subsequens, 5 annis, mensibus 3 minus, ibidem commoratus est. Qui ubi diligenter episcopum, capitulum Leodiense et civitatem et villas patrie sepe requisisset, ut Trudonenses, qui contra presitum juramentum communitates acceperant in prejudicium sui monasterii, ab illico usurpati resilire procurarent, nullum finale responsum obtinuit, capitulum tamen Leodiense semper pro sua parte fuit.

10. Eodem anno (1361) post festum penthecosten (Mai. 16) cum Robertus abbas ad instanciam honestorum virorum testamentum domini Johannis de Halbeke militis de bonis feodalibus, sicut comes de Los et dominus de Lummene pridem fecerunt, ratificaret et confirmaret, secundum sententiam vassallorum suorum ad opus filiorum naturalium prefati domni Johannis, quibus certam pecunie summam assignavit ad presata bona: Henricus de Halbeke, nepos ex fratre hujus domni Johannis, cum sibi adherentibus ex Ghelria et Julia armigeris, injuste ex occasione hujusmodi legati defidavit Robertum abbatem, suos et monasterii bona, per litteras ante solis occasum ad nostrum monasterium transmissas. Et in crastino proxime sequenti in solis crepusculo villani nostram Halchtre et curiam ibidem de Dola spoliavit et combussit, homines nostros captivos abducens. Qui cum per suos satellites nocturnos incendiarios similiter domino de Heere, executori dicti domni Johannis, dampna intulisset, elaborante illo per 12 pacis Hesbanie conservatores proscripti, et sui satellites

A incendiarii apud Heere capti tres rotantur. Item. Eodem anno cum superior mansio nostra apud Dolam cum fortalito bene vallato adhuc ab incendio salva permansisset, abbas ex suorum consilio fecit straminea ipsius mansionis tecta deponi, ne ab adversariis possent comburi. Ecce aliud infortunium, quia cum famuli abbatis straminibus nocture ignem supponerent, ut latronibus combustionum materia auferretur, continuo venti impetus vim flamme reflexit ad edificia nondum detecta, et omnia cum ipso fortalicio incineravit. Item. Eodem anno in die Bartholomei apostoli (Aug. 24) idem Henricus mansionem de Dola tunc straminibus detectam combussit per suos in crepusculo. Item. Postea in medio noctis vigilie conceptionis sancte Marie B (Dec. 7) ab eodem orreum trecentuarii (839) nostri apud Engelbam, segetibus et feni plenum, comburitur, et eadem nocte molendinum nostrum apud Merwile incendiatur, sed ignis sine magno dampno extinguitur. Item. Anno post hunc quarto (1362) in Marcio idem maledictus cum suorum 18 complicibus occidit presbiterum de Halchtre ante cyniterium, et septem viros atrociter vulneravit, et captivos quinque abduxit. Item. Prenotato anno, mensis Aprilis die 8, in crepusculo diei captus est unus ex incendiariis nefandi Henrici per forestarium nove curie juxta pontem de Merwile, progrediens ad comburendum orreum unius coloni nostri. Qui cum traduceretur forestario opidi nostri, sponte fassus est se incendiasse<sup>616</sup> nuper illud orreum presatum apud Engelbam, et jam, si captus non fuisset, in ipsa nocte plura commisisset incendia. In cuius pera invenerunt lignos ex sulfure et stuppa compositos, quibus in domorum tectis aut segetibus orerorum intrisis, vel eadem hora aut die sequenti aut subsequenti flamma effebuit, secundum adventionem nequitie talium. Qui cum plures consortes sui flagicii accusasset, sexto die sequenti (Apr. 14) ante molendinum de Mervile, quod nuperrima nocte incendiaverat, post equos ligatus, ad locum condemnatorum trahitur et rotatur. Item. Eodem anno, mense Junii die 3, Henricus de Halbeke cum suis complicibus ecclesiam et 8 mansiones in villa de Halchtre combussit. Propter quod ad sonitum campane viris de Houthalen (840) et de aliis villis ad villam Halchtre concurrentibus, eruptis predi pre-dones terga dare compulerunt. Ibi ex parte Henrici tres armigeri cum 20 equis occisi sunt et plures vulnerati, ex parte altera unus de Halchtre et duo de Houthalen occubuerunt. Postea Robertus abbas constituit duos mamburnos, per quos multi complices prefati....<sup>617</sup> domino de Rumeins, pro certa summa pecunie traditis illi cartis et literis de comitatu ipso

C apud Engelbam, et jam, si captus non fuisset, in ipsa nocte plura commisisset incendia. In cuius pera invenerunt lignos ex sulfure et stuppa compositos, quibus in domorum tectis aut segetibus orerorum intrisis, vel eadem hora aut die sequenti aut subsequenti flamma effebuit, secundum adventionem nequitie talium. Qui cum plures consortes sui flagicii accusasset, sexto die sequenti (Apr. 14) ante molendinum de Mervile, quod nuperrima nocte incendiaverat, post equos ligatus, ad locum condemnatorum trahitur et rotatur. Item. Eodem anno, mense Junii die 3, Henricus de Halbeke cum suis complicibus ecclesiam et 8 mansiones in villa de Halchtre combussit. Propter quod ad sonitum campane viris de Houthalen (840) et de aliis villis ad villam Halchtre concurrentibus, eruptis predi pre-dones terga dare compulerunt. Ibi ex parte Henrici tres armigeri cum 20 equis occisi sunt et plures vulnerati, ex parte altera unus de Halchtre et duo de Houthalen occubuerunt. Postea Robertus abbas constituit duos mamburnos, per quos multi complices prefati....<sup>617</sup> domino de Rumeins, pro certa summa pecunie traditis illi cartis et literis de comitatu ipso

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>615</sup> ita i'. <sup>616</sup> incendiassie i'. <sup>617</sup> hic desinit quaternio; sequens pergit in voce domino, eadem manu; nil abscissum; sed scribæ incuria quædam omissa esse appareat.

#### NOTÆ.

(838) Mense Junio ineunte, ut appareat ex Radulfo de Rivo, qui obsidione die 7 m. Maii coptam esse e. 5 probat.

(839) Qui terræ censum dat.

(840) Haud procul ab Hasselt.

mentionem facientibus. Et cum Karolus imperator paulo post Aquisgrani circa festum omnium sanctorum advenisset, ipse dominus de Rummens ad ejus presentiam comparens, prefatum comitatum dicitur ab eodem relevasse et investitus fuisse, et anno sequenti sententiam pro eodem et suis heredibus apud Pragam datum fuisse, antequam episcopus et idem dominus de Rummens processu temporis ad presentiam imperatoris citati comparuerint.

11. Anno Domini 1363 duo assisini dissimilati de nefando latrocino super curiam sancte Agnetis patrato capiuntur et diu imprisionantur, quorum unus per sentenciam scabinorum Sancti Trudonis decapitatur <sup>611</sup>, alter per scultetum de Montenaken detentus, et per scabinos de Veerte abjudicatus, apud Bruistemium rotatur. Item. Eodem anno ex quatuor scabinis dissimilatis de prefato flagitio tanquam concisi tres apud Leodium causa presidii commorantes et ibidem egrotantes, moriuntur, de quorum decessu repentina, licet multi nutu divini examinius ipsos multatos fuisse dixissent, quis scit? Quorum quartus post aliquot temporis, scilicet anno Domini 1372 circa festum omnium sanctorum, per idoneos testes in presentia scabinorum Sancti Trudonis, in loco judiciali criminatur de eodem factio. Qui per campanam bannalem appellatus et per consuetas quindenas citatus, cum non compareret, ab honore et proprio jure proscribitur. Item. Anno prenotato (1363) inchoatus est lapideus murus, qui circuit curiam monasterii, et completa est pars illa que a porta nostra extenditur usque ad molendinum nostrum. Incid. Ipso anno Enghelbertus episcopus relevavit tanquam comes Lossensis a duce Brabancie Wincelao seendum de advocatia Sancti Trudonis, et feuda de castro Durachii et de Kaelmont. Item. Eodem anno duo ex quinque assisiniis, reis de criminis super curiam sancte Agnetis prefatam patrato, naturalis mortis exicio preventi, talionem pro suis demeritis evaserunt. Item. Anno sequenti (1364) flagicii prefati particeps quintus, asserens se intersuisse huic flagitio et adductum sed manus non apposuisse, Maii mensis die 21, sero vivus sepelitur. Incid. Anno Domini 1364, in mense Maio, Enghelbertus Leodiensis episcopus per Clementem quintum (841) papam ad sedem Colonensem (842), et Johannes de Erkle episcopus Traiectensis ad sedem Leodiensem sunt translati. Incid. Eodem anno Arnoldus de Rummens mensis Maji die 8, collecto magno exercitu per Henricum, ad duellum Leodii sunt appellati et contumaces effecti. Ex quibus Johannes de Puteo miles cum duobus fratribus

A suis pro emenda fecit homagium domino abbati, et tandem Henricus ille dyabolicus obligavit se stare ordinationis duorum honestorum militum.

12. Anno eodem, in vigilia purificationis (Febr. 1), cum Johannes de Trudonica, nepos Roberti abbatis, officium sui scabinatus resignasset, scabini quadragesimo die ad eligendum convenerunt. Et cum aliqui metu aut precio, ut dixerunt, inducti scultetum episcopi eligerent et alii dissentirent, magistri communitalis concitantes populum ad arma, accensis laternis et facibus in medio fori, quia tenebre incombabant, accesserunt ad lobium, et in metus compulerunt scabinos ad eligendum scultetum prefatum. Propter quod Robertus abbas, contra banc electionem appellavit scabinos ad caput sedis B Aquensis. Qui per scabinos prefatae sedis de ferenda sententia anno sequenti edocti, statuto die in omnium presentia pronunciaverunt electionem illam nullius esse momenti, tanquam per metum jet alias non rite celebratam, eundemque a scabinatu, gravibus articulis contra eum productis, amoverunt, condempnantes eum ad refusionem expensarum productu et reductu factarum ascendentium ad summam 347 florenorum. Fuit etiam abbas Robertus prosequendo hujusmodi negotium expendens 300 florenos. Item. Post aliquot temporis prefatus condam scultetus de gravibus excessibus criminatus apud dominum Johannem episcopum, imprisionatus apud Musal, exactis ab ipso 2400 florenis, a prisone liberatur. Qui si, postquam ad fidilitatem scabinatus C fuit admissus, domino abbati veniam de tali usurpatione scabinatus postulasset, et de cetero contra monasterium se adversari non debere promisisset, totum delictum abbas ad hoc informatus illi indulisset, et scabinus permansisset, et de gravibus prefatis dampnis indemnis exstitisset. Sed ipse usus consilio quorundam scabinorum, humiliare se dignans, omnia hec perpessus est. Incid. Anno Domini 1362 Innocentius papa VI obiit, cui, cardinalibus ex suo gremio eligere discordantibus, succedit Urbanus <sup>612</sup> V, qui fuit abbas Massiliensis, ordinis Benedictini. Eodem anno magistri communatis erexerunt peronem lapideum super forum, superposita cruce et aquila deaurata. Incid. Eodem D anno dominus Godefridus de Dalenbruch, videns se non posse resistere episcopo Leodiensi, qui per totum comitatum tanquam comes receptus erat, vendidit omne ius (843) quod habuit ad comitatum de Los, suo consanguineo (844)... <sup>613</sup> auxilium principum sibi faventium, aggressus est ante opidum Herke cum explosis vexillis armature comitatus de